
2021/05/001/1457

ASUNTO O 3 9 9

V/4->
SLR/A-MB

M in is te r io  
d e  E conom ía  
y  F in anzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 0 SEP 2021

VISTO: la gestión promovida por la Sociedad Deportiva Las Piedras S.A.D., 
mediante la cual solicita autorización para importar con exoneración de 
gravámenes, determinados bienes;

RESULTANDO: I) que la gestionante es una Sociedad Anónima Deportiva, 
inscripta en el Registro de Instituciones Deportivas a cargo de la Secretaría 
Nacional del Deporte, dependiente de la Presidencia de la República;

II) que los bienes a importar serán utilizados en 
cumplimiento de los fines institucionales;

III) que de conformidad con el artículo 180 de la Ley 
N° 19.438, de 14 de octubre de 2016, el Ministerio de Industria, Energía y 
Minería informó que la importación de referencia no es competitiva con la 
industria nacional;

CONSIDERANDO: que la gestionante se encuentra comprendida en lo 
dispuesto por el artículo 82 de la Ley N° 17.292, de 25 de enero de 2001, en 
tanto cumple con el requisito establecido por el inciso 3o del artículo 70 de la 
citada norma;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase a la Sociedad Deportiva Las Piedras S.A.D., exonerada del 
pago de los siguientes tributos: Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor 
Agregado, Tasa Consular, Tasa de Servicios Automatizados y Tasa de 
Servicios Extraordinarios, en ocasión de la importación de los bienes 
descriptos en factura de fecha 16 de marzo de 2021, de la firma Rain Bird 
International, por un valor de U$S 83.191,56 (dólares estadounidenses 
ochenta y tres mil ciento noventa y uno con 56/100), cuya copia se adjunta y 
forma parte de la presente resolución.

2o) Los bienes que se mencionan precedentemente no podrán ser 
enajenados por un plazo de 10 (diez) años, a partir de la fecha de su

i



introducción definitiva al país según lo dispuesto por el artículo 450 de la Ley 
N° 16.226, de 29 de octubre de 1991.

3o) A los efectos del correspondiente control por parte de esta 
Administración, la institución beneficiaria de la exoneración, deberá: a) 
presentar a la Comisión de Seguimiento creada por Resolución del Ministerio 
de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 2003, cuando esta lo disponga, 
una declaración jurada con certificación notarial de firmas, en la que deberá 
constar la localización de los bienes objeto de exoneración, un informe 
detallado con respecto a su utilización durante el período, indicando y 
justificando eventuales casos de inutilización o pérdida de los mismos; b) 
llevar un registro de los bienes exonerados, en el que deberá constar la 
información referida precedentemente, debidamente actualizada, y que 
deberá ser de acceso inmediato para la Administración.

4o) El incumplimiento de las obligaciones referidas, así como cualquier 
desnaturalización en el uso de los bienes importados al amparo del presente 
régimen, dará lugar al inicio de los procedimientos a efectos del cobro de la 
totalidad de los tributos exonerados, más las multas y recargos 
correspondientes, lo que se comunicará a la Dirección Nacional de Aduanas 
y a la Dirección General Impositiva a sus efectos.

5o) Comuniqúese a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección 
General Impositiva, notifíquese y pase a la Comisión de Seguimiento creada 
por Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 
2003.

2



Pain^B ipd
RAIN BIRD IN TER N ATIO N AL

6991 E. Southpoint Road 
Tucson, AZ 85756 
United States 
Fed Tax ID: 95-2402826

SHIPPED SOCIEDAD DEPORTIVA LAS PIEDRAS SAD (CIA)
TO: CALLE 24 Y 21. ED. KAROL III

LOCAL 12, MALDONADO 
PUNTA DEL LESTE 20100 
Uruguay

Page 1 of 2

COMMERCIAL INVOICE

DATE: 16-Mar-2021
PAYMENT TERMS: Cash in Advance
CUST PO NO: 1142021
ORDER NO: 0003087197 - 0
CUSTOMER NO: 311123

STORE NO:
CARRIER ID: OCEAN - INTL
SHIP VIA: 
FREIGHT TERMS: CPT

SOLD SOCIEDAD DEPORTIVA LAS PIEDRAS SAD (CIA)
TO: CALLE 24 Y 21. ED. KAROL III

LOCAL 12, MALDONADO 
PUNTA DEL LESTE 20100 
Uruguay

REMITTANCE DEPT. 3449 
ADDRESS: LOS ANGELES, CA 90084-3449

United States

MARKS:
SOCIEDAD DEPORTIVA LAS PIEDRAS SAD (CIA)
CALLE 24 Y 21. ED. KAROL III
LOCAL 12, MALDONADO
PUNTA DEL LESTE.20100, URY
Contact Mónica Anjos
Mobile (UY). + 598 97 990 506

NOTES: CPT - Uruguay, Montevideo

LN

NO

PART NOV 

LINE NOTES

MODEL

NUMBER DESCRIPTION QUANTITY UOM

NET UN IT 

PRICE

EXTENDED

NET ORIGIN

HARMONIZED

CODE

1 GRC042740 A702IC7040 ACME RAIN BIRD 702ICM 40 70PSI 3 UNT 155.0000 465.00 MEX 8424.82

2 GRC142840 A752IC8040 ACME RAIN BIRD 752ICM 40 80PSI 72 EA 160.0000 11,520.00 MEX 8424.82

3 J0010352IC A900IC7052 ACME EAGLE 900 ICM 52 70PSI 157 UNT 155.0000 24,335.00 MEX 8424.82

4 J0045022IC A950IC8022 ACME EAGLE 950 ICM 22 80PSI 12 EA 160.0000 1,920.00 MEX 8424.82

5 J0045026IC A950IC8026 ACME EAGLE 950 ICM 26 80PSI 9 UNT 160.0000 1,440.00 MEX 8424.82

6 J0045028IC A950IC8028 ACME EAGLE 950 ICM 28 80PSI 5 UNT 160.0000 800.00 MEX 8424.82

7 JB000022 SJ1210022SS 12"L 1*D SJ BSP INLET-BSP OUTL 177 UNT 11.5000 2,035.50 MEX 3917.40

8 JB000026 SJ1210026SS 12*L 1"D SJ BSP INLT-1-1/4 ACM 75 EA 12.0000 900.00 MEX 3917.40

9 JE000026 SJ1212526SS . 12"LX1.25"D-BSP-EX ACME 183 UNT 13.0000 2,379.00 MEX 3917.40

10 G37155IC I150PESIC 1 1/2* PESB, BSP WITH ICM 20 UNT 80.0000 1,600.00 MEX 8481.80

11 B12803 I5RC BSP 5RC VLV W/Y NON LKG COV 54 EA 48.0000 2,592.00 MEX 8481.80

12 B13301 55K1 55 K-1 KEY 5 EA 45.0000 225.00 MEX 8481.90

13 B40003 SH2 SH-2 SWIVEL 1 FNPTX 1 MHT 5 EA 40.0000 200.00 MEX 7412.20

14 G11400 GVBSTDGR GOLF VALVE BOX STAND W/GRN UD 20 EA 14.0000 280.00 USA 3926.90

15 G11450 GVB10RNDGR GOLF VALVE BOX 10RND W/GRN LID 2 EA 9.0000 18.00 USA 3926.90

16 G11480 GVB7RNDGR GOLF VALVE BOX 7RND W/GRN UD 54 EA 5.5000 297.00 USA 3926.90

17 D05110 MSP1 MSP-1 (LONG) MAXI SURGE PIPE07 3 EA 120.0000 360.00 CRI 8536.30

18 DO5400 MGP1 , MGP-1 GROUNDING PLATE ASSY 07 2 EA 95.0000 190.00 USA 7326.90

19 HS1000 ICSD IC SYSTEM™ SURGE DEVICE 41 UNT 32.0000 1,312.00 MEX 8541.50

20 V05554A 182201IC 4 X 36" CU GROUND PLATE W/10FT 41 EA 107.0000 4,387.00 USA 7409.19

21 V05552A 182007 5/8"X10'COPPER CLAD GROUND ROD 41 EA 38.5900 1,582.19 USA 7407.10

22 V54454A AG2401C3 120/240V ARRESTOR W/GUARD 1 EA 73.0000 73.00 MEX 8535.40

23 V53466 731351.05.027 12/2 MAXI CABLE BLUE 2000’ RAI 4 ROL 925.0000 3,700.00 USA 8544.11

THESE COMMODiTIES, TECHNOLOGY, O R SOFTWARE W ERE EXPORTED FROM THE UNTTEO STATES IN ACCORDANCE WITH THE EXPORT ADMIN1STRATTON 

REGULATIONS. DIVERSION CONTRARY TO U.S. LAW PROHIBITED.

INTEREST O F 10% PER ANNUM IS CHARGED ON OVERDUE ACCOUNTS AND INTEREST CHARGES WILL BE ENFORCED.

PRICES SUBJECT TO CHANGE WITHOUT NOTICS. INCOTERMS ®  2010 A PPLICABU FOR ALl ORDERS.

IN ALC CASES, TITLETO THE GOCOS AND RISK OF LOSS P A S S E S T O T H E  CUSTOMER WHEN W E DEUVER GOODS T O TH E R R ST  SHIPMENT CARRIER. FOR 

INQUIRIES. PLEASE CONTACT CUSTOMER SERVICE (800) 282-1933 O R  (520) 878-2400.

CERTIFIED TRUE AND CORRECT ________________________________________



ñ a ín ^ B ír d

RAIN BIRD IN TER N ATIO N AL Page 2of 2

ORDERNO: 0003087197

LN

NO

PART NO./ 

LINE NOTES

MODEL

NUMBER DESCRIPTION QUANTITY UOM

NET UNIT 

PRJCE

EXTENDED

NET ORIGIN

HARMONIZED

CODE

25 B41710 VT700 VALVE INSERTION TOOL 700/75001 2 EA 69.3000 138.60 MEX 8207.90

26 B41720 EGLSVK KEY, SELECTOR VLV EAGLE 01 5 EA 9.2300 46.15 USA 3926.90

27 B41730 VT900N 900/950 VALVE INSERTION TOOL 2 EA 69.3000 138.60 MEX 8207.90

28 002203 SRP PLIERS, SNAP-RING - 900/DR 2 EA 56.4300 112.86 USA 8203.20

29 D02215 DRSVK7 KEY, DR-SVK-7 INCH SELECTOR VA 1 EA 19.8000 19.80 TWN 8205.40

30 1302221 DRSVK18 KEY, DR-SVK-18 INCH SELECTOR V 1 EA 38.6100 38.61 USA 8205.40

31 D02236 SR700 SNAP RING PLIERS 700/750 01 2 EA 48.0150 96.03 USA 8203.20

32 D02237 ISTSRS INSTALLATION SOCKET FOR TSRS 5 EA 9.2250 46.13 USA 8424.90

33 WC100 WCUL100 WIRE CONNECTORS R/Y BOX OF 100 1,500 EA 0.9450 1,417.50 MEX 8536.90

34 V05551A 182005 5/8" GROUNDING ROD CLAMP 50 EA 3.2985 164.93 USA 7415.39

35 D05110 MSP1 MSP-1 (LONG) MAXI SURGE PIPE07 1 EA 238.5600 238.56 CRI 8536.30

36 B81400 I8005SS 8000 SERIES 5" BSP STAlNL£SS S 130 UNT 33.9700 4,416.10 MEX 8424.82

38 V04588A 14MC65 #14/2 MAXI WIRE -YELLOW(2500’) 12 EA 885.0000 10,620.00 USA 8544.11

39 000025 FREIGHT FREIGHT 1 EA 3,087.0000 3,087.00

INVOICE TOTAL 83,191.56 USD
PRICES IN US Dollar

THESE COMMODfTIES, TECHNOLOGY. O R  SOFTWARE W ERE EXPORTED FROM THE UNITED STATES IN ACCORDANCE WITH THE EXPORT ADMINISTRATION 

REGULATIONS. DIVERSION CONTRARY TO U .S. LAW PROHIBITED.

INTEREST OF 10% PER ANNUM IS CHARGED ON OVERDUE ACCOUNTS AND INTEREST CHARGES WILL BE EN FORCEO.

PRICES SUBJECT TO CHANCE WITHOUT NOT1CE. INCOTERMS ®  2010 APPUCABLE FOR ALL ORDERS.

IN ALL CASES, T1TLE TO THE GOOOS AND RtSK OF L O SS P A SSE S TO  THE CUSTOMER WHEN WE DELIVER G OODS TO THE R R S T  SHIPMENT CARRIER. FOR 

INQUIRJES. PLEASE CONTACT CUSTOMER SERVICE (800) 282-1933 O R  (520) 878-2400.

CERTIFIED TRUE AND CORRECT ________________________________________


